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Что представляет собой навоз?

Твердые и жидкие испражнения домашних животных вместе с подстилкой называют навозом. Свежий навоз непригоден для удобрения плодовых и ягодных растений. Лучше использовать для этой цели перепревший навоз или перегной.

Хранить навоз нужно следующим образом. Выбирают тенистый участок, расположенный вдали от жилых построек, на котором отмечают в виде правильного четырехугольника место будущей кучи. Навоз кладут тонкими слоями (15-20 см), посыпая каждый слой суперфосфатом из расчета 2% от веса навоза. Если навоз очень сухой, его увлажняют, после чего хорошо     уплотняют. Кладя, таким образом, вперемежку навоз и суперфосфат, делают кучу высотой 100-120 см. Если есть возможность, очень хорошо к навозу прибавить торф. В этом случае первый и последний слои кучи должны быть из торфа.

Если торфа нет, его можно заменить обыкновенной землей, только земли надо класть меньше – около 30 % от веса навоза. Сверху и с боков кучи      полезно обложить дерном. При продолжительной засухе в летний период   кучу надо периодически поливать водой.

В зависимости от вида животного навоз бывает конский, коровий,      овечий, свиной, птичий. Содержание элементов питания в навозе зависит от   вида домашнего животного и применяемых кормов и подстилки.

Первое место по удобрительному действию занимает птичий навоз,   второе – овечий, а затем следует конский и коровий навоз. Наиболее беден питательными веществами свиной навоз. 
Таблица 1.
Содержание элементов питания в различных видах навоза (в %) 
	Вид 
навоза
	Вода
	Огранич.

веществ
	Азот
	Фосфор
	Калий
	Магний

	Конский
	70-71
	24-25,5
	0,56-0,58
	0,28-0,29
	0,60-0,64
	0,10-0,14

	Коровий
	76-77
	20-20,5
	0,40-0,45
	0,20-0,23
	0,45-0,50
	0,30-0,40

	Овечий
	64-65
	30-31,6
	0,75-0,83
	0,21-0,24
	0,65-0,67
	0,31-0,32

	Свиной
	70-72
	23-25
	0,44-0,45
	0,17-0,19
	0,58-0,60
	0,14-0,17

	Птичий
	55-57
	40-43
	1,60-1,65
	1,50-1,55
	0,83-0,86
	2,30-2,45

	Смешан
	73-75
	20-21
	0,45-0,50
	0,20-0,25
	0,55-0,60
	0,12-0,15


Свежий навоз имеет светло-коричневую окраску. Цвет соломы, применяемой для подстилки, изменился незначительно.
Полуперепревший навоз приобретает более темно-коричневую окраску, а солома теряет прочность.
Перепревший навоз представляет собой черную мажущуюся массу.    Солома разложилась до такой степени, что трудно обнаружить отдельные  соломинки.
Полностью разложившийся навоз – перегной – представляет собой рыхлую темно-коричневую землистую массу.
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